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Tirsdag den 14. april 2009 (B 125) 5489 , 

så mange penge. Jeg kan se, at ordføreren nikker 
-  det er jeg rigtig glad for -  og vi må så drøfte 
det på-et senere tidspunkt. 홢: 

Men jeg kan ikke forstå, :at Venstres ordfører 
ikke kan se det fornuftige i, at.kulturarven un- 
dersøges, inden rendegraveren eller gummige- 
den kommer ind på terrænet. Det er rigtigt, at 
museerne i dag undersøger området og siger: 
Hér kan vi fornemme at der måske er noget. 
Men den eneste sikkerhed, man får, er ved at 
lave en prøvegravning, og det er den, vi vil have 
flyttet fra at være frivillig til, at det skal være en 
ret for; arkæologen at komme ud og undersøge 
det. Er det rigtigt, at Venstre ikke kan se fornuf- 
ten heri? -j 

. Kl. 21:14 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ordføreren." , ,,,, 

홢홢홢홢홢' .홢 . : : K1. 21:14 
Troels Christensen (V): 
Vi går altså ikke ind for tvang i den sammen- 
hæng her. I langt, langt de fleste tilfælde er det jo 
også sådan, at tingene bliver undersøgt, og at 
der vil være fordele for begge parter ved at gå 
ind i det her. Men vi vil altså ikke gå ind og helt 
unødigt tvinge museumsfolk ud at undersøge . 
noget, der slet ikke giver mening. 

 ̂ 홢' !.V-' Kl. 21:14 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

. ' . K1. 21:14 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jeg kan godt forsikre Venstres ordfører for, at : 
museerne aldrig nogen sinde ville køre deres 
vogn, deres trillebør, og deres skovl ud for at un- 
dersøge noget, hvor de ikke tror de finder noget 
af væsentlighed. Det er jo her, arkæologernes 
faglighed skal komme ind. Hav dog tilliden til 
det. Det, der til gengæld er resultatet i dag, er, at 
rigtig meget forsvinder., , 

Alle vi, der bor på landet, kender garanteret 
nogen, der arbejder i en entreprenørvirksom- 
hed, som har fortalt den ene gang efter den an- 
den, hvordan de bare lige kører hurtigt over det, 
fordi de vil undgå, at bygherren skal få forsin- 
kelse og få en unødig stor udgift til en arkæolo- 
gisk udgravning. Se, det går ud over kulturar- 
ven. Det går ud over den værdi, vi skal sikre, og 
som vi her i Folketinget skal sørge for at lægge 
rammer for. Det er derfor, beslutningsforslaget 
kommer frem her i dag. Og hvad er Venstres - 
holdning til det? 

K1.: 21:15 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ordføreren. , 
홢 홢 -  . Kl. 21:15 

Troels Christensen (V): ; 
Det er helt klart, at det vil være uacceptabelt, 
hvis det, som Socialdemokraternes ordfører her 
siger, er tilfældet. Det er da rigtigt, at der kan 
være eksempler på det, men den generelle opfat- 
telse er, det var kulturministereii, også, inde på, 
og fra Kulturarvsstyrelsens side har vi meldin- 
ger om det, at det her forhold helt generelt ikke 
er noget, der, forekommer ret mange gange. Så 
derfor er det også noget med; at vi brüger pen- 
gene så fornuftigt som muligt og, ikke laver en ; 
masse bureaukrati og laver en masse tvang i for- 
bindelse med nogle ganske få eksempler. Det 
ødelægger det jo for alle parter. : 

: 홢: \ , K1. 21:16 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): i 
Tak til ordføreren. Der er ikke flere spørgsmål. 
Så er det hr. Flemming Møller Mortensen som 
ordfører for Socialdemokratiet. 

'홢 '홢 ... : Kl. 21:16 
(Ordfører) , 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Det er helt nødvendigt for mig at dele min orcl- 
førertid op, så jeg kan få mulighed for at motive- 
re forslaget, for der har været nogle misforståel- 
ser undervejs, og:demvil,jeg,da nu benytte lej- 
ligheden til at få præciseret yderligere her. 

Fra socialdemokratisk side ønsker vi netop en 
åben debat om det her emne, fordi vi skal sørge 
for at få lavet nogle ra'mmer, hvormed yi kan 
værne om og sikre vores kulturarv bedst muligt. 
Derfor,har vi også forsøgt at fremsætte et beslut- 
ningsforslag med en meget åben formulering, i 
håbet om at Folketinget ville tage positivt imod 
det. Vi ønsker, at der skal gives en mulighed til 
kulturministeren for eventuelt sammen med 
Kulturarvsstyrelsen at se på en ændring af mu- 
seumslovens kapitel 8/for ting skal.jo revideres. 
Den nuværende lovgivning medfører visse pro- 
blemer, som skaber ugunstige forhold for såvel 
fortidsminder, bygherrer og museer, problemer, 
som vi må løse hér fra salen. 

De to altovervejende problemstillinger, som 
vi ønsker at kulturministeren skal fokusere på 
og sikre en revision af, er jo netop for det første 
pligten til at få; foretaget en arkæologisk prøve- 
gravning, hvis museet skønner, at det er nød- 
vendigt, og for det andet, at der etableres en for- > 
sikringsordning, som finansierer arkæologiske 
udgravninger, når mindre landbrug, hånd- . - 


